
 

SÚMULA DA 132ª REUNIÃO ORDINÁRIA CPP-CAU/BR
 

DATA 14 de agosto de 2024 HORÁRIO 9h às 18h

LOCAL Sede do CAU/RJ

 

PARTICIPANTES

Marcelo Machado Rodrigues (MA) Coordenador

Luís Hildebrando Ferreira Paz (TO) Membro

Sérgio Rodrigo Lebre Ferreira (PI) Membro

Aulo André Leite de Aquino (RN) Membro

Cesar Augusto Gonçalez Gonçalves (MT) Membro

Mônica Blanco Membro

ASSESSORIA Alessandra Beine Lacerda

 

Leitura e aprovação da súmula da 131ª Reunião Ordinária

Encaminhamento Súmula aprovada. Enviar para publicação.

 

Comunicações

Responsável Coordenador Marcelo Machado Rodrigues (MA)

Comunicado 1

Convite aos membros da CPP para par/cipar da CTE – Considerando que a Câmara Temá=ca
do Empreendedorismo tem origem na CPP-CAU/BR, que existe uma sinergia entre os temas
tratados e, que os projetos da CTE estão sendo iniciados, os membros da CPP foram convidados
a participar e contribuir nas próximas etapas dos projetos

Comunicado 2

Se essa Rua Fosse Minha - O projeto “Se Essa Rua Fosse Minha”, em parceria com a Câmara
Brasileira Indústria da Construção – CBIC, tem como obje=vo apresentar a concepção de um
modelo de rua inovador que contemple as expecta=vas de quem usa sob o ponto de vista
social, ambiental e de infraestrutura. A ideia é criar um protó=po em formato de túnel de led,
para a FEICON, a ser realizada no mês de abril/25, em São Paulo. Os jovens da CBIC irão
apresentar o projeto à CPP+CPUA, na sexta, dia 23/08, às 16h, de forma on-line.

 
ORDEM DO DIA

 

1 Seminário Nacional da CPP

Fonte Plano de Ação – Programação 2024

Relator Coordenador Marcelo Machado Rodrigues (MA)

O Coordenador Marcelo informou que realizou alinhamento da programação prevista para o
Seminário da CPP junto ao Fórum dos Presidentes e à CPUA, ficando acordado que a abertura do
evento seria conjunta, na noite do dia 15/10/2024. As reuniões ordinárias aconteceriam entre os
dias 16 e 17/10/2024, pela manhã e os painéis de coordenação da CPP, no período da tarde e

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 1



Encaminhamento

noite. O Seminário da Amazônia, que está sob a coordenação da CPUA, acontecerá no dia
18/10/2024.

- Proposta em andamento:
Nome do evento: Seminário de Políticas de Profissionais, Urbanas e Ambiental
Local: Manaus/AM
Data: 15 a 18/10/2024.
 
- Observações:
O evento será híbrido, com transmissão on-line e acesso ao público externo.
O tema dos painéis estará integrado ao Fórum dos Presidentes, Encontro de Coordenadores da
COA, CPUA e Projeto Amazônia 2040 – visando contar com a participação dos representantes
dessas comissões como moderadores e/ou relatores.
 
- Programação Geral:
15/10/24 – Noite: Abertura do Evento
16 e 17/10/24 – Manhã: Reuniões das Comissões e Fórum dos Presidentes
16 e 17/10/24 – Tarde e Noite: Painéis do Seminário da CPP-CAU/BR
18/10/24 – Seminário da Amazônia (Coordenação da CPUA-CAU/BR)
19/10/24 – Visita Técnica
 

DELIBERA:

1- Apresentar a programação prévia à SGM e solicitar o início dos trâmites operacionais do
evento, mantendo contato direto e reportando qualquer necessidade de tomada de decisão ao
Coordenador da CPP.

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 2



 
 

2 Caderno de Licenciamento

Fonte Plano de Ação – Programação 2024

Relator Coordenador Marcelo Machado Rodrigues (MA)

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 3



Encaminhamento

Em atendimento às Deliberações nº 002 e 006/2024 CPP-CAU/BR, o relator da matéria,
Conselheiro João Eduardo Mar=ns Dantas desenvolveu e encaminhou aos membros da
comissão, uma minuta relatando a análise desenvolvida sobre o Caderno Licenciamento
Digital, produzido pelo CAU/BR, em 2023.

 

Na oportunidade, o Coordenador Marcelo reforça a necessidade de todos os membros se
apropriarem do conteúdo, para fortalecer as argumentações técnicas não apenas para o
debate interno, mas também na ar=culação com atores externos sejam os gestores públicos
ou demais representantes da iniciativa privada.

 

Reiterou, também, a necessidade de ar=culação junto à Confederação Nacional dos
Municípios (CNM), buscando trazer não apenas os resultados posi=vos que comumente são
apresentados nos eventos sobre a temá=ca, mas sim, quais são os principais problemas
enfrentados pelas secretarias de desenvolvimento urbano e planejamento municipais que
implementaram o licenciamento simplificado e quais soluções estão sendo desenvolvidas para
mi=gar ou enfrentar os conflitos atuais – e como os arquitetos e urbanistas podem contribuir
neste processo.

 

DELIBERA:

 

1- Considerando que o relator estava representando a CPP, em outro evento realizado na
mesma data, em comum acordo, os membros definiram que qualquer deliberação sobre o
assunto seria realizada na próxima reunião, na presença do Conselheiro.

 

2- Sobre a ar=culação supracitada, a pedido da própria CNM, os encontros entre as partes
serão realizados após o período das eleições municipais, quando tanto as áreas técnicas da
en=dade, como os gestores municipais, estarão mais disponíveis para realizar reuniões e
possíveis alinhamentos junto ao CAU/BR.

 

3 Projetos CPP

Fonte
Acordos e protocolos de intenção assinados pela Presidência, Plano de Ação 2024 e
chamamentos públicos 01 e 02/2023

Relator Coordenador Marcelo Machado Rodrigues (MA)

Sobre o Planejamento Estratégico/Reprogramação 2024:

Durante a reunião foi informado aos membros sobre as alterações encaminhadas na
Reprogramação 2024, que ainda estão sob a análise da CPFI, quais sejam:

a. a reorganização do quantitativo de passagens/hospedagens nos projetos;

b. o encerramento do Projeto 1 – Anexo II, relacionado à Tabela de Honorários, até que
se tenha um parecer técnico da área jurídica favorável à con=nuidade do tema pelo
CAU/BR – o valor previsto para este projeto foi remanejado para a realização do
Seminário da CPP – A=vidade 2 – Anexo II, que inicialmente estava previsto para
acontecer em Brasília/DF e acontecerá em Manaus/AM (necessitando de recurso para
infraestrutura e equipamentos); e

c. a alteração da denominação do Projeto 3 – Anexo II, do Planejamento Estratégico da
CPP-CAU/BR, com vistas a ampliar o escopo de contratação e estar mais aderente aos
objetivos e resultados esperados. Assim, a alteração foi ajustada como se segue:

De: Edital de Desenvolvimento de Software;

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 4



Encaminhamento

Para: Transformação Digital dos processos de atuação do profissional da área de
arquitetura e urbanismo.

d. Além disso, foi informado também que houveram outros ajustes na descrição do
escopo:

De: Chamamento para fomento de desenvolvimento de soTwares livres (Edital de
Concurso Nacional para ideias para solução de soTware BIM CAU/BR (open
source), com foco em A&U e execução de obras, multiplataforma);

Para: Entregar soluções tecnológicas avançadas, personalizadas para arquitetos e
urbanistas, focando em melhorar a precisão e a qualidade dos projetos, o=mizar
processos de trabalho, aumentar a eficiência operacional, garan=r facilidade de
uso, assegurar escalabilidade e segurança e inovar em prá=cas de planejamento e
execução.

e. Por fim, a úl=ma alteração deste projeto foi a supressão do valor previsto para
Podcast, uma vez que toda a comunicação estará alinhada ao projeto coordenado pela
área de comunicação do CAU/BR – mantendo o valor original do projeto em 2 (dois)
milhões de reais.

 

Sobre os Projetos:

a. NORMAS TÉCNICAS ABNT

Em atendimento à Deliberação Nº016/2024 CPP-CAU/BR, foram desenvolvidos os
documentos técnicos para efe=var a contratação, foi realizada a negociação junto à
ABNT, resultando no valor de R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais) – e o
processo está em posse da ASSJUR para análise e considerações.

 

b. CAU LAB

A origem deste projeto é da Câmara Temá=ca de Empreendedorismo, vinculada à CPP,
que na última reunião, se dividiu em subgrupos com as seguintes temáticas:

SUBGRUPO 1 | Escopo – Comercial Contratos e Especificações

SUBGRUPO 2 | Gestão e Metodologia e Processos

SUBGRUPO 3 | Convênios e Parcerias

SUBGRUPO 4 | Inovação (BIM/IA)+Desburocratização e Simplificação.

Além de orientar e realizar a mentoria dos grupos, está sendo proposto a contratação
de serviço de consultoria, fornecimento de conteúdo e acesso em plataforma digital
própria, assim como já foi realizado no CAU/SC e CAU/DF, a implementação de um
laboratório de ideação, inicialmente denominado CAU LAB, que visa desenvolver o
empreendedorismo e transformar ideias em negócios inovadores junto aos estudantes,
profissionais e/ou empresas vinculados e adimplentes ao Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Brasil (CAU/BR), considerando a realização de mentorias on-line, para 75
(setenta e cinco) projetos, selecionadas mediante edital de chamamento público a ser
desenvolvido pela empresa TXM e divulgado pelo Conselho, sendo, preferencialmente,
um em cada UF do território nacional, subdividido em 03 (três) turmas, com 25 (vinte e
cinco) projetos cada, de até 5 pessoas, com as seguintes temá=cas: (i) Assistência
Técnica de Habitação de Interesse Social (ATHIS); (ii) Soluções em Arquitetura e
Urbanismo com inovação/tecnologia digital (BIM/IA); e (iii) Sustentabilidade, Cidades
Resilientes e Mudanças Climá=cas – ao valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais).

O próximo passo seria desenvolver os documentos iniciais do rito de contratação do
CAU/BR: DFD; ETP; Mapa de Risco e TR, para ser subme=do à análise da ASSJUR e
comunicado à Plenária.

 

c. CAU EM REDE

Conforme mencionado na úl=ma reunião, a empresa Konigsberger Vannucchi

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 5



Arquitetos Associados, disponibiliza um ambiente virtual, de alta segurança de acesso,
no qual habilita o uso de máquinas virtuais de alta performance, a par=r de qualquer
disposi=vo [sico – independentemente da configuração – com soTwares licenciados,
possibilitando o trabalho remoto e colabora=vo entre profissionais de qualquer lugar do
mundo, que possuem logins de acesso. A referida empresa, estará no painel do Rio
Innova=on apresentando esse modelo. A ideia é iniciar um diálogo com a empresa e
desenhar um modelo de negócios para implementar essa metodologia no CAU/BR e
disponibilizar para acesso dos profissionais de arquitetura e urbanismo.

 

d. BIM FÓRUM BRASIL

O BIM Fórum Brasil está desenhando uma proposta detalhando a execução de 3
projetos que foram previamente selecionados para análise de possível parceria em
razão de estarem alinhados aos propósitos ao Plano de ação e orçamento da CPP-
CAU/BR: a matriz de competências em BIM; o Framework e a realização dos Roadshows,
previstos para serem realizados:

• CEARÁ - 13 de agosto de 2024

• PARÁ - 27 de agosto de 2024

• GOIÁS - 24 de setembro de 2024

• BAHIA - 29 de outubro de 2024

• AMAZONAS - 03 de dezembro de 2024

 

DELIBERA:

 

1- Atendendo aos ritos da Portaria Norma=va N° 115, de 20 de março de 2023 , que disciplina
os procedimentos administra=vos rela=vos às compras, licitações e contratos no âmbito do
CAU/BR, desde a fase interna de planejamento até a execução, gestão e fiscalização dos
contratos administra=vos, delibera por iniciar o processo de documentação para contratar a
empresa TXM para implementar o CAU LAB, conforme escopo descrito acima;

2- Iniciar o processo de ar=culação junto à KV e desenhar o modelo de negócios do CAU EM
REDE;

3- Apresentar até a próxima reunião as propostas e projetos relacionados ao BIM Fórum
Brasil; e

4- Divulgar as datas da realização dos Roadshows do BIM Fórum Brasil aos CAU/UFs.

 
Considerando o art. 116, § 3°-A do Regimento Interno do CAU/BR e a Deliberação nº 002/2024 – CD – CAU/BR, o
coordenador e a assessoria técnica da CPP-CAU/BR, Marcelo Machado Rodrigues e Alessandra Beine Lacerda, ra=ficam as
informações acima e dão fé pública a este documento.

 
MARCELO MACHADO RODRIGUES

Coordenador
ALESSANDRA LACERDA

Assessora Especial da Presidência
 

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MACHADO RODRIGUES, Coordenador(a), em 07/11/2024,
às 11:18 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063,
de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA RODRIGUES BEINE LACERDA , Analista Técnico(a),
em 03/12/2024, às 16:25 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 6

https://transparencia.caubr.gov.br/portarianormativa115/


A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 18CBE331 e informando o identificador 0344530.

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar  Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasília/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

00146.001211/2024-91 0344530v13

Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)         SEI 00146.001211/2024-91 / pg. 7


	Súmula de Reunião de Comissão 132ª Reunião Ordinária - CPP-CAU/BR (14.08.2024) (0344530)

